# De secretis antimonij Liber vnis Alexandri a Suchten verae philosophiae ac medicinae Doctoris.

<https://hdl.handle.net/1874/454094>

2

DE SECRETIS  
**ANTIMONII**  
Liber vnuſ

ALEXANDRI A SVCH<sup>H</sup>  
ten veræ philosophiæ ac me-  
dicinæ Doctoris.

Editus Germanicè quidem anno 1570: nunc au-  
tem in Latinum translatus sermonem

per  
M. G E O R G I V M F O R-  
bergium Myſium.

Cui additus eſt G E O R G P H A E D R O N I S  
Medici A Q V I L A C O E L E S T I S,  
ſine correc̄ta Hydrargyri pre-  
cipitatio.

B A S I L E AE  
P E R P E T R U M P E R N A M,  
Anno 1575.

# И М О Н Т І

відомий

заснований на

P R A E F A T I O A V -  
toris ad lectorem.

**B**E N E V O L E & chare  
lector, duo sunt quæ me mo-  
uent ut de Antimonij medici-  
na in nostra lingua Germa-  
nica scribam, tempus scilicet  
& necessitas agrotorum. Nam quoniam  
omnipotens Deus misericordia & infirmitatis  
humanae misertus, aliqua naturæ mysteria,  
per quæ corpus nostrum conseruare, & in-  
morbis suis ei succurrere possemus, nobis  
per homines doctos his ultimis temporibus  
patefecit: Sathanas hostis vita nostra ali-  
quot Pharisæos & Scribas excitauit, ut  
contra eiusmodi dona Dei clamarent &  
furerent, ut medicinae candidati deterriti,  
granum occultent & paleas sectentur, at-  
que ita tandem donum Dei rursum amittan-  
tatur, & semen diaboli eius loco in honore  
maneat. Ne igitur hoc fiat, tempus postu-  
lat, ut nos qui ista mysteria scimus & ex-  
peri sumus, ab illo qui ubi vult spirat, ex  
debito quo quilibet veritati obligatus est,  
istis clamatoribus resistamus, donum Dei  
defendamus, & perlas sub pedibus suum

4

non relinquamus iacere. Præterea nos cogit amor proximi, et summa necessitas agrorum, ne videlicet spolientur tam consolatoria medicina, in qua post Deum sperniam collocare debent, ut non solum ipsis eam conseruemus, sed & que adhuc in ea abscondita sunt, melius in lucem proferamus, ut non nostra arrogatia, sed Dei solius gloria queratur & promoueatur. In Dei igitur nomine incipiems describere prædictum minerale, neque hic vos sollicitos reddent quæ alij de eo scripserunt, siue noui siue veteres medici, siue Alchymista. Sed nego, nostras opiniones, quas ex Paracelsio vel alij libris de hoc minerali hauserimus, uel nos imaginati simus, hic describemus, ut nunc moris est, ex multis veteribus pellibus nouam vestem pelliceam confiscemus, sed quæ exactè & certò scimus, quæ oculis nostris vidimus, quæ manus nostre tractarint, & experientia confirmat, ea loquimur & scribemus, omnia in iuuentutis quæ discere cupit, commodum: non vobis Galenicis: nam in vestris libris plura secreta inuenire scitis, quam in natura sunt: sed nego, vobis Paracelsistis, quoniam ex Theophrasto multò plura didicistis, quam ego:

neg<sup>r</sup> vobis Alchymistis, nam hic tantum de  
medicina tracto: sed vobis junioribus me-  
dicinæ candidatis, qui opinionibus non-  
dum maculati estis, nondum in alicuius  
verba magistri iurastis, ad vos scribo hunc  
tractatum, qui sineulla affectatione clare  
& perspicue scriptus est: satis perspicuus  
probis, obscurus vero contemporibus &  
derisoribus, quibus proh dolor,  
mundus noster ple-  
nus est.

a 3

## CAPVT I.

*Quid sit Antimonium: & quod ex eo  
fiat sulphur & ♀ philosophorum.*

**N**ON est nostrum propositum scribere vel disputatione, vnde primū oriantur Antimonium, sicut quidam de hoc mentionem faciunt: si enim declaranda esset ipsius origo, longa series fieret, & opereretur multa huc adduci quæ melius est taceri, non enim ad medicum attinet. Hoc autem iudicare licet, quod antimonium non sit metallum, sicut quidam existimant esse mineram plumbi vel plumbum adustum, forsitan ob id quod in reductione ex eo plumbum fieri possit, sed in veritate id nihil est nam & ex argento viuo facile plumbum fieri potest, & tamen hinc non sequitur, argentum viuum factum esse ex plumbo. <sup>a</sup>Quare antimonium non est metallum, attamen à Deo creatum est ex materia metallica, hoc est ex argento viuo cocto in visceribus terra, cum

cum sulphure, sed non metallico, alias metallum ex eo factum esset: igitur quod non est metallum, causat forma & non materia: nam quod ad materiam, metalla & antimonium vnum sunt. Porro sulphur quod in antimo-  
nio est, per digestionem alterari po-  
test, & tam purum & clarum fieri si-  
cut metallicum<sup>b</sup> sulphur quod est in  
O vnam à natura purificari potest:  
sulphur verò aliquorum metallorum  
nunquam ad tantam puritatē perduci  
potest. Atq; ita hoc est discrimin inter  
sulphur metallorum & sulphur anti-  
monij, quod hoc transmutari potest,  
illud verò minimè. Antimonium igi-  
tur metallum est imperfectum, & in  
philosophia vocatur Saturnus, vnde  
Rasis scribit: In plumbo solem & lu-  
nam contineri in potentia & non visi-  
biliter: quin & Pythagoras dicit: Omne  
secretum in plumbō esse. Iste igitur  
Saturnus est plumbum, quod nos me-  
dici nosse debemus: nobis enim crea-  
tum est, nostrum est, & nullius alterius:  
quod si nostrum est, præparationem  
& coctionem eius scire debemus, vt ex

eo fiat medicina quam in se continet,  
sicut enim ex marcasita aurea per ar-  
tem fusionis aurum fit, ita etiam per  
artem ex antimonio ☽ medicorum  
conficitur, quod omnes sapientes ab  
initio mundi, & inter hos multi Reges  
& domini quæsiuerunt & adepti sunt,  
qui & suam inuentam artem nobis re-  
liquerunt, ut & nos per eam huius in-  
effabilis thesauri participes fieremus.  
Artem autem illam nominarunt Al-  
chymiam, hoc est, artem præparatio-  
nis, quam nos medici tam certò scire  
debemus, sicut coriarius pelles suas  
macerare nouit: nec debemus tempus  
nostrum terere vertendo folia vel in  
alijs artibus, quæ ex malo intellectu no-  
minis, post interitum Aegyptiacorum  
sapientum, mox ortæ & à diabolo in-  
spiratæ sunt, in quibus tam misere &  
inutiliter iuuentutis nostræ annos con-  
sumimus, & in fine minus scimus quā  
ab initio. Quare nos medici nostro of-  
ficio fungi debemus, nempe ut ægroti  
medicinam præparemus: alia verò ad  
quæ vocati non sumus relinquere, &  
alijs commendare, qui ocij gratia li-  
benter

benter res nouas trāctant.

Sed vt ad antimonij prēparationem veniamus, scitote, Antimonium esse mineram in qua latet metallum, quod vocatur Mercurius. istum Mercurium medicus ex antimonio extrahere debet: antimonium quidem metallicus ex terra minerali fundere debet & separare, hoc factō quod suum est, fecit, medicoque suam mineram tradit, in qua porrō ei laborandum est. Sicut iam metallicus antimonium separat à sua minera in quā natūm erat, ita & medicus Mercurium separabit à sua minera in qua natus est, hoc est, ab antimonij superfluis mineralibus humiditatibus, & nimio terrenco sulphure. Debet autem hęc separatio ita fieri, ne splendor metallinus, qui in antimonio conspicitur, comburatur, sed melius & altius producatur: qui quidem quamprimum scoria ablata est, apparet, & iam non antimonium est, sed mercurius philosophorum, qui fundere se patitur vt aliud metallum, & in fluxu est quasi merum argentum vivum: ex quibus quidem signis notan-

dum est, quod non amplius antimonium, sed Mercurius sit: tantum enim distant ista duo, quantum aurum & auri minera: minera enim auri non est aurum, continet autem aurum, quod metallicus separat: ita antimonium non est Mercurius, Mercurium verò in se continet, quem medicus separare debet: ita ex antimonio Mercurius fit, <sup>d</sup>ex plumbō argentum viuum, quod medico conuenit, ex quo porrò faciendum est ei argentum, ex argento verò aurum: tum demum ipsius opificium finitum est.

<sup>a</sup> Antimonium ex ♀ & sulphure non metallico factum.

<sup>b</sup> Sulphur antimonij transmutari potest, ut sit simile sulphuri ☽.

<sup>c</sup> ex Antimonio regulus extrahendus splendidus.

<sup>d</sup> summa præparationis antimonij.

## C A P V T    II.

De ♀ philosophici cruditate & maturatione: & contra virium antimonij.

Quod

**Q**uod diximus de Mercurio, debere eum ex Antimonio elici per artem separationis, id nemo ita accipiat, quasi hoc opere medicina sit perfecta. Est enim iste Mercurius immaturus fructus, plenus veneno & nequaquam ægroto adhibendus: **v**enenum autem eius est tantum eius cruditas. est enim tam crudus iste mercurius quàm vulgare argentum viuum, etiamsi coagulatus sit à natura, sed sulphur ipsi tantum exterioris adhæret & non in radice: **p**ræterea tam crudus est, quàm commune argentum viuum, imò facilimè ex eo argentum viuum fieri potest, quod tam immaturum & tam fluxile est ac alterum illud. **Q**uin & experientia monstrat, si aurum amalgametur cum isto argento vino<sup>b</sup> & paruum calorem ignis sentiat, quod multò citius ab auro recedat & fugiat, quàm vulgare argentum viuum, vnde coniectura est, argentum viuum vulgi esse melius coctum quàm hoc. Præterea maiorem calorem in se habet: **n**am si cum eo amalgama ex auro facias, &

in phiala ponas ad coagulandum ; amalgama in calore, semper fiet mollius, & nunquam coagulatur, sicut nobis euenit, cum tamen amalgama ex argento viuo vulgari in calore citò indurescat & nigrescat, & denique in rubrum puluerem mutetur, quod cum isto ♀ fieri nequit : calor enim tantus est in eo, ut frigiditas ☽ in eum agere nequeat.

Atq; ita iste ♀ nihil aliud est quam argentum viuum, cui adheret sulphur minerale, quod quidem salubre & purum est, attamen crudum adhuc & imperfectum : quando autem digeritur & in suam perfectionem transfertur, tunc est illud arcanum quod suum argentum viuum tingit & transmutat à venenositate in nobilissimam medicinam, qualem mundus non habet. Sciendum quoq; est hoc, sulphur quando in sua perfectione est, non esse corpus aliquod, sed chaos, hoc est, spiritum. Nam in prima separatione antimoniij terra ab eo tota recedit, in qua iste spiritus situs erat, sicut impurum à puro, nondum tamen est, ut anteā di-

xi, medicina, multò minus quando nondum est separatus, sed scorijs suis commixtus, hoc est, quando antimonium manet. Accidentia enim quæ huic mercurio adhærent, utpote arsenicales humiditates, & terreum sulphur, sunt noxia venena, quæ & mali- tiam augent & roborant, à quibus qui- libet medicus sibi cauere debet, & non sequi abusum vitrificati antimonij.

Quamuis enim vitiū illud apud mul- tots optimè cesserit (sicut nemo contra experientiam loqui debet) & ea fecerit quæ omnibus apothecarum medica- mentis & compositionibus impossibi- lia erant, non tamen est vera medici- na. Humidum enim & terreum mine- rale venenum nondum sunt separata à Mercurio, sicut existimatur fieri per calcinationem, imò mineralis terra magis magisque miscetur mercurio, & tantum id aufugit in quo forma metallica posita est, quæ quidē à Mer- curio minimè separari debet, sed po- tius à centro ad superficiem elici, vt fe- ces terreæ decidant ab ea, nam cum forma illa permisceri nequeunt, sed

quando forma illa per ignem expelli-  
tur & compositū destruitur, feces cum  
bono sulphure permistæ remanent, &  
quòd medicina debebat fieri, fit per ta-  
lem calcinationem venenum. Quare  
necessè est formam metallicam conser-  
uari: est enim ignis viuens, qui omnia  
ea perficit, quæ in hoc opere fieri de-  
bent, vsque ad finem completæ dige-  
stionis, de quo veteres nobis ita scrip-  
serunt: Sicut elementorum ablutio fit  
per præsentiam ignis, ita ablutorum  
coniunctio fit per ipsius absentiam.  
Ignis in hoc minerali est vita ipsius,  
per hunc purificatur non alio factitio  
igni, sicut nituntur facere illi calcina-  
tores, alijsque qui illud sublimant, alijs  
qui euacuant: unus ponit medicinam  
in vitro diaphano, alijs in albo & ru-  
bro sublimato, hic in oleo, iste in a-  
qua rosarum, hic in aqua vitæ, iste in  
pileo laneo. O vos medici, quid di-  
cturi sunt posteri, quando libros no-  
stros legent, & ineptias in eis inue-  
nient? vos vestris scriptis nihil aliud a-  
gitis, quam quòd non solùm iunio-  
res medicos perturbatis, sed & reli-  
quos

quos qui non medici sunt : attamen Paracelsum ob egregias suas artes, quas viuens in Principibus, Comitibus & Dominis probauit, quorum quidem aliqui adhuc viuunt, honrant, causam præbetis, vestras rationes melius considerandi, & postremò ex praxi vestra animaduertendi, quòd ea omnia, quibus apud ægrotos vtimini, nihil aliud sint quàm ficta phantasia. Siquidem antimonium omnino tractare vultis, discatis prius, quid id sit, quid in ipso lateat, quomodo ex tenebris in lucem producatur, & eò dirigatur ad quod à Deo est ordinatum : tum demum vestræ aquæ rosaceæ, & similiū artium vanarum sponte obliuiscemini. Ego dico & doceo vos, ex antimonio Mercurium fieri debere, non vrtrum, non sublimatum, non oleum, non aquam, sed nostrum metallum Mercurium, qui nondum tamen est medicina, & ob immaturitatē & vim narcoticam in stomacho digeri non potest, multò minus ad ea loca penetrare, vbi morbus latet, ideo in solo stomacho operatur

& vehementissimos vomitus ciet, non  
solùm ex propria, sed ex dicti veneni  
natura, quod adhuc vitro adhæret,  
quod quidem tam fortiter vrget no-  
strum Archeum, vt morbum tali vene-  
no permixtum, non ferre possit, sed per  
superiora expellere cogatur. Iste verò  
Archeus est intelligentia & potentia  
Dei, quæ bene nouit, quantum damni  
hoc venenum daret, si in nobis rema-  
neret: quare ad vitæ nostræ saluatio-  
nem, diutius id latere non patitur, sed  
hostem suū fugat, & vnà cum eo mor-  
bum, qui in isto loco occultabatur.  
De hoc Paracelsico Archeo clarius  
scribemus in tractatu de administra-  
tione huius mysterij. Nunc verò per-  
gemus & digestionem Mercurij, quo-  
modo medicus ex eo argentum con-  
ficere debeat, diligenter tractabimus,  
quantum quidem nos decebit, nec ex  
inuidia quicquam quod dicendum est  
reticebimus.

<sup>a</sup> ex regulo ♂ fit ♀.

<sup>b</sup> cruditas reguli.

<sup>c</sup> calor reguli. ♂

<sup>d</sup> habet secum terreum sulphur & arsenicales  
hw

## ANTIMONII.

17

humiditates, quæ nihil valent, habet etiam sulphur minerale, quod ex Mercurio eius facit regulum, & a regulo separari & perfici ac transmutari potest, ita ut postea tingat suum Mereurium.  
Vitrum antimonij parum habet de bonitate antimonij.

## CAPUT III.

De maturatione Mercurij philosophici ex antimonio, non per ignem materialem, sed cœlestem, eiusq; transmutatione in lumen: & contra falsos & errabundos alchymistas.

ITA iam natus est Mercurius philosophicus ex puro virgineo sulphure, omnium nobilissima creatura, quam Deus ynquam post animam rationalem creauit. est autem nudus sicut infans nudus & miser, & ob suam paupertatem ab artistis, qui nihil nisi diuitias querunt, planè spretus & sub scaenam projectus. Deus autem est humius infantis protector & tutor, per eum crescit & regeneratur in formam heroem, qui est Hercules omnium malorum dominator. Contemptus ille qui dunc ei incumbit, nihil ipsi nocet, sed

b

ad extremum contemptorem ipsum  
obruit, qui grauissimè hoc est, vita sua  
id redimere cogitur: Mercurius vero  
semper manet Mercurius, imò usque  
ad finem mundi manebit, cum tamen  
præteriti & presentes medici vñā cum  
suis libris omnes intereant, ita ut ne  
nomina quidem ipsorum amplius ex-  
tent, illis solis exceptis, ex quibus Mer-  
curius medicos fecit. Satis causæ ha-  
berem⁹ de isto magico Mercurio ali-  
qua mysteria patefaciendi, & sine du-  
bio amatoribus veritatis, qui ex pocu-  
lo Babylonico nondum biberunt, in  
eo rem gratissimam facerem⁹: sed cum  
videam mundum per sophistarum no-  
men & titulum adeò occēcatum & se-  
ductum esse, ut eorum dicta & scripta  
pro oraculis Apollinis habeantur, ex  
quo quidem sophistæ illi animum su-  
munt, alios homines, quibus Deus ali-  
quid veritatis communicauit, calum-  
niādi & inuidēdi, ne magistratus vide-  
at vel animaduertat stultum & asinū,  
qui ipsis post aures latet (alias caro ip-  
sis in veru cōbureretur) ob has causas  
aliquādiu adhuc tacebo. Attamen do-  
leo,

leo, quod vos amatores veritatis sophistarum poenā ferre cogimini, qui à multis aluntur, & impunē mendacia loco medicinę scribunt: operibus autem ne minimā quidem suam literam probare possunt, bimò, vt pertinaces à suo errore recedere nolunt, quem nihilominus in animo suo percipiūt, sicut mihi nō minimi ex illis secreto fassī & questi sunt. Quare digni non sunt, vt ipsis mysteria medicinę manifestemus: maneat igitur occultū, quod ob peccata nostra occultū esse debet, Deus suis oculos aperiet, in quo ego laborabo quantum potero. Sed pergo dicere de ♀, quod sit medicina immatura, & sicut austerrū & viride pomū, vel vua, quod non edipossit, nisi sit à cœlo percoctū & maturatū: ita etiam intelligendum est de hoc ♀: à cœlo eum maturari oportet, nō vestris fictis & excogitatis caloribus primi, secundi, tertij vel quarti gradus: noster artificialis ignis hīc nihil proficit: quare neq; in balneo Marię, n. eq; in cinerib. neq; in arena aut simo equino coqui debet, sed solummodo à cœlo. accipite exemplū, vides pulchrū pirum

in arbore , illudque libenter comederes, sed est austерum, durum & calculosum, quod si in arbore relinquatur donec per tempus dulcescat , tunc gratum est esui , sin illud decerpas & ipse met illud in furno digerere velis, vel alio calore, quid efficis? quantum diffiret pirum quod tu digessisti , & quod tempus digessit? Ita etiam accidit Alchymistis, qui mirabiles furnos conficiunt, subtiles digestiones inueniunt, & tamen tandem nihil his efficiunt: causam vobis dicam, quod veram digestionem Mercurij comprehendere possitis. Alchymistæ persuadent sibi ipsis (ò quot annos egomet in isto hospitiali ægrotaui) posse tam subtilem artificiosum ignem fieri, ut per eum res in aliam rem transmutetur, sed magnus est error in eo quod non cogitant, suū ignem non esse cum ignem, per quem Deus mediatè operatur: cùm igitur ipsorum ignis non sit instrumentum Dei creatoris , quomodo id facient, quod soli isti instrumento & nulli alijs conuenit? <sup>4</sup>Deus non vtitur nostro igni : nihil enim per eum efficit & maturat,

turat, sed cum bene per suum igneum instrumentum accendere potest, & quæ creavit per eum in nihilum redigere. Quid maturat frumentum in agris? quid fructus in hortis? quid vreas in vite? an non Deus id facit per cœlum, quod ipsius instrumentum est? si nos nostro igni hæc efficere possemus, maiores essemus quam sumus, sed non ita Deo placuit, quare etiam non possumus id facere. Pone, si omnino maturadus est Mercurius: noster vero ignis nihil maturare potest, necessario sequitur, conuenientem ignem nobis habendum esse: vnde autem cum habebimus? ex Platone? ex Aristotele? ex Galeno? ex Auicenna? sed hi de isto magno lumine nihil certi sciuerunt: præcipue vero Galenus blasphemus in Deum & Christi criminator: vbi igitur eum ignem inueniemus? in Paracelso cum multa de eo scripserit? sed cum talibus subtilitatibus modo Cabalistico, ut in eo non sitis olfacturi: an vero in cœlum ascendendum est, & Deo iste ignis ex manu eripiendus? nec hoc faciendum. Simplicem profecto

hominem esse oportet, qui non videat,  
quod in istis rebus magnum myste-  
rium lateat: putatisne quod veteribus  
Magis id de cœlo deciderit? Minime  
magnos & ineffabiles labores sustinue-  
runt, ut eo potirentur, postmodum per  
multas parabolas, allegorias, metapho-  
ras id libris suis comprehendenderunt &  
scripserunt. Putasne igitur tu, siue Ga-  
lenicus sis, siue Paracelsicus, tibi id ad-  
eo perspicue proponendū, ut arripere  
id quando velis possis? Profectò nulli  
id tali modo contingit, oportet Dei  
gratiam ambire precationibus, & ea  
facere, quæ alij huius rei gratia fecer-  
runt. Vocatur donum Dei, ergo nō ho-  
minis, non creaturæ, nos alij dare non  
possimus, quæ nostra non sunt, sed be-  
ne indicare possumus vbi quæri & in-  
ueniri debeat: ita Magi multos libros  
de eo scripserunt, & quilibet iuxta pla-  
citum cordis sui illud tractauit, tales  
libros multos habemus, valdeq; vul-  
gares facti sunt, sed eorum sententia oc-  
cultè manet, donec Helias veniat, &  
eos nobis explicet. Sed hoc me dicere  
oportet, Alchymistę (non dico de com-  
bustoribus

bustoribus salamandrarum, qui alios  
homines diuites facere volunt, cùm i-  
psimē mendici mancant) hoc myste-  
rium appellarunt <sup>c</sup> lapidem philosophorum, lapidem benedictum, lapi-  
dem sanctum: ea de causa, quod Deus  
illud in terreā, & lapideam contempti-  
bilem materiam posuerit. Arabes il-  
lud Alchymiam vocarunt, propterea  
quod Alchymia instrumentum sit se-  
parans bonum à malo, & immatura  
maturans: Astronomi dicunt, quod sit  
Sol, ideo quod Sol omnes fructus in  
suam perfectionem ducat: ita hoc  
mysterium ob similitudinem etiam  
Sol vocatur. Paracelsus in multis locis  
id nominat A V R V M, vt in illo lo-  
co, vbi dicit: Aurum sit semen, tu verò  
vis vegetans. Habet & alia multa  
nomina in alijs facultatibus & scien-  
tijis, quæ omitto. Hæc verò omnia ab  
hominibus huic mysterio imposita  
sunt: Deus autem fortassis aliud no-  
men dedit, quod adhuc homines latet.  
In Archidoxis Quinta essentia appel-  
latur, & ita definitur à Paracelso: Quin-  
ta essentia est materia, quæ corporali-

ter extrahitur ex omnibus rebus na-  
scientibus, ex omni eo, in quo vita est,  
separata ab omni impuritate & mor-  
talitate, subtiliata mundissimè, segre-  
gata ab omnibus elementis. In hac  
descriptione docet hoc mysterium el-  
se vitam creaturarum, sed vitam qui-  
dem corpoream: in omnibus enim re-  
bus vita est, sed non in omnibus corpo-  
raliter, nullus spiritus est in nostra po-  
testate: quare vita corpus facta est, & à  
Deo his data est, qui ei in hoc placent.  
Quid potest dici significantius, quam  
sicut dictum est, quod hic ignis sit vita,  
& quidem (ne quis seduceretur) non  
quævis vita, sed vita corporalis? Quid  
igitur agimus cum nostro igni, qui  
non est vita, sed omnium rerum mors  
est? Quare qui materiam medicorum  
præparare vult, hoc est, supra dictum  
Mercurium, eum oportet in illis libris  
studere, in quibus talis præparatio do-  
cetur, hoc est, in Alchymisticis libris,  
quoniam plurimos habemus, bonos  
& malos, probos & falsos.

Si iam mihi obijcias, quod non so-  
lum homines vulgares, sed & multi  
magni

magni domini longo tempore in Alchymia laborarint, & maximis quidem sumptibus, & inter hos multi præstantes & docti viri, & nullus tamen aliquid inuenierit: respōdeo, quod ista egregia scientia requirat hominem sanum: isti verò omnes fuerint egri, quoniam laborarunt morbo auaritiae & nummorum, qui sensus eorum obtenebrait, ut non intellexerint terminos, quibus magi in descriptione huius artis vntuntur, & solummodo ex feruida cupiditate quæsiuerunt, quod quærere non debebant: quę autem inuenire ipsis licitum erat, non quæsiuerunt: quare & frustrā laborarūt. Cuius iam est culpa artisne, an verò laboratoris, qui eam non rectè intelligit? Alchymia est munda & immortalis virgo, quæ nullum hominem rationalem ad se admittit: requirit enim hominem mentalem, quales nostris temporibus paucos adhuc vidi: nemo seducatur à ratione sua: non enim absque errore esse potest, multum enim ipsi adhæret de idolo: in mente verò est intelligentia vera: hanc sequi debemus

non rationem, & percipiemos, quare Magi tam mirabilia locuti sint. facile etiam intelligemus quid sit illud, quod medicus ante omnes alios doctos scire debet, & quomodo Deus eum suo loco collocarit ad iuuandum ægrotum, quo circa & ei dedit suum instrumentum, quod nulli alijs homini dedit nisi solo medico.

De hac re oportuit me. istud caput scribere, & vobis indicare, quomodo fiat ista digestio, nempe quod non sit naturalis, sed prorsus diuina. Prima operatio metallici est naturalis: secunda medici etiam est naturalis: tertia vero est diuina. Deus enim solus hic operatur, & medicus residet in suo loco, tenens in sua manu instrumentum diuinum, cum quo agit quod ipsi mandatum est. Operatio autem hoc modo fit: cum Deus crearet mundum, dicebat verbum, & fiebat: ita & hic quam primùm Mercurius istam potentiam diuinam sentit, non amplius est Mercurius sed luna. Ob istam tam celerem & mirabilem efficaciam, hoc opus Magisterium vocatur, de quo Paracelsus in

in Archidoxis ita scribit: Magisterium est quod extrahitur ex rebus sine separatiōne & elementari præparatione, per additionē in talem materiam contractum & conseruatum. Hæc sunt verba Paracelsi, & quidem verum est, quod iste Mercurius prorsus inuertatur, quod intus erat: nempe stella signata ad exteriora trahitur, sed nulla pars ab altera separata, additio instrumenti, hoc est, quinta essentia Mercurium per uagatur, & in ipso manet: & cum quinta essentia sit vita, ita Mercurium immutat, ut iam nihil aliud sit nisi illa vita: tam velociter fit ista operatio sine omni elementari efficacia. Et sicut quilibet artifex opus suum decorat & illud signat, ut ipsius artificium agnoscatur queat: ita & Deus hanc suam creaturam signat signo nobilissimo totius coeli, <sup>b</sup>Paracelsus nominavit id stellam signatam, dicens, esse thesaurū, quem nec Papa nec Cæsar emere possint. De hac arte Paracelsus summoperè gloriatur, & meritò quidem: est enim donū perfectum descendens à patre lumen: nullus est quæ Deus hoc signum

videre sinit, quin super eo obmutescat,  
nisi prorsus sit fatuus, cui nihil mirum  
& inusitatum esse potest. Ex hoc signo  
perfectam digestionem agnoscere de-  
betis, quæ in veritate nihil aliud est,  
quam manifestatio occulti: Mercurius  
exterius est venenum, interius medici-  
na: nullo modo cogitetis ipsius vene-  
num ab eo per separationem tolli pos-  
se, sicut multi tentarunt facere per mi-  
rabiles præparationes. oportet hī com-  
nia coniuncta manere, & tantummo-  
do regenerationem fieri, per quam ma-  
lum bonum, & venenum medicina fit.  
Quare cuius medico summè necessa-  
rium est scire exactè regenerationem,  
non secundum opinionem aliquam,  
sed oculis suis debet videre, manibus  
tangere, intellectum possibilitatem  
comprehendere. Quòd si hoc cognito  
in aliquo non sit, omnes monitos vo-  
lo, ut antimonium fugiant, non est e-  
nim pro ipsis: qui verò ex animo natu-  
ræ cognitionem sitit, quique exercita-  
tus est in chymicis, is antimonium in  
manus sumat, & quæ hī dico quærat:  
omnia enim ea sunt in ipso, & si rectè  
rem

rem tractes, quod superius dixi, mihi  
euénisse, tibi quoque contingere ne-  
cessc est. Ita postea videbis, me non ex  
odio & inuidia, sed ex fidelí animo om-  
nibus amatoribus veritatis hunc tra-  
ctatum scripsisse, non iuxta meas cogi-  
tationes aut speculationes, sed iuxta  
perfectam experientiam, quam tem-  
pus secundum voluntatem diuinam  
mihi patefecit. Iuxta hanc experien-  
tiā meā etiam postremū opifi-  
cium huius operis indicabo, & quid  
antimonium postea sit, & quānam i-  
psiū medicinalis vis & efficacia sit,  
probis medicis fidelissimē commu-  
nicabo.

a. ♀ Magicus.

b. Quare taceat.

c. ♂ non à vulgari igni percoquitur.

d. Ignis noster à sulphure accenditur.

e. Nomina varia data à veteribus igni illi, qui  
digerit ♂.

f. Mentalis non rationalis homo requiritur in  
Alchymia.

g. Mutatio ♀ ex Antimonio in ♂.

h. In libello de tinctura Phisicorum.

## CAPUT IIII.

Quod ex luna fiat sol medicorum, qui est sulphur philosophorum & aurum potabile: quid sit vita hominis, & quomodo per aurum medicū balsamus microcosmi purgetur, vna cum erroribus falsorum medicorum.

**I**AM venimus ad Autumnum, æstas suum opus confecit, & fructum matravit, iam frumentum demetendum est, poma sunt decerpanda, vvae colligendæ: ad hoc requiritur labor maximum nostrarum. Sicut enim initio rusticum laborare oportet, agrum colere, grana spargere, postea Deo operationem permettere: postremò labores suos iterum incipere, quod crevit demetere, & frumentum ac stipulam segregare: ita & medicum facere decet, materiam medicam manibus pure lauare, ⊖ seminare in eam, illud iuxta Dei benedictionē permettere ut crescat, in autumno medicinam à suo corpore separare & conseruare, ad quoditerum labor ipsius requiritur. Deus enim non facit nobis ex frumento pa-

## ANTIMONII.

nem, ex vuis vinum, pistorem & vintorem id facere oportet. Deus nobis ex Mercurio nasci facit argentum, dat nobis id in manum, ut porrò aurum ex eo faciamus nostris manibus: nam in isto argento est nostrum aurum, sicut granum in culmo & aristis. In alijs capi tibus indicatum est, formam metallicam, quæ in antimonio cernitur, non debere per ignem ex eo expelli, sed magis magisq;, quantum fieri potest, ex eo produci: ita iam scitote, quod hanc formam manere oportet usq; ad albedinem lunæ, tunc est in summo gradu. Audiuitis etiam istam formam esse ignem, qui suam materiam, in qua est, purget à sua impuritate. Iste ignis est & materiæ & omnium metallorum vita: quando hæc forma ipsis detrahitur, non amplius vivunt.<sup>b</sup> Mercurius vero tam bene habuit istam vitam, quam nunc luna eam habet, estq; in utroq; unica vita, quæ non mutatur, sicut infans modò natus suam vitam tam perfectè habet, ac vir annorum quadraginta: robur autem quod vir habet, infans non habet, ita noster Mercurius

est quasi imbecillis infans: argentum  
verò est quasi vir robustus, & in uno  
tantundem est atque in altero, excep-  
to solo robore & virtute, quām tem-  
pus & nutritio materiæ dat, vnde ma-  
teria crescit non forma: in vegetabili-  
bus secundum quātitatem, sed in Mer-  
curio non ex uno lotone decem fiunt,  
solummodo infirmitas in valetudinē  
mutatur, & forma pura est, & materia  
etiam pura est. Et quamvis ambo sint  
coniuncta, nulla tamen ibi est perfecta  
mixtio, & vnum ab altero separari po-  
test, quod medicus in medicina facere  
debet. Quod si verò metalla inde con-  
ficere velis, non separationem, sed mix-  
tionem vniuersalem fieri oportet, vt  
forma & materia fiant vnum indivi-  
duum. Qui hoc argentum habet, is  
habet rem quam ab initio mundi om-  
nes homines quæsiuerunt: est enim ma-  
teria sanitatis & diuitiarum. Vtrunque  
enim ex eodem fonte fluit, qui voca-  
tur sapientia medicus inde accipit suū  
aurum: metallista verò etiam suum,  
quod medici est ego traxi, reliquum  
in suo valore maneat. medicinam di-  
dici

dici, alterum ignoro. Propterea formam relinquo, & solummodo dico, quod ea sit corpus viuum, subiectum omnis mirabilitatis, & secretum secretorum Dei: hoc corpus medico nihil prodest, quare id amouere debet: facile separatur: quod restat, est aurum potabile medicorum & oleum coagulatum: quando liquidum est, rubrum est sicut sanguis sanissimus, quando coagulatum est, coloris flavi est ut aurum, verum ipsius nomen est, Sulphur philosophorum. quando medicus hoc sulphur consecutus est, tunc ipsius Alchymisticus labor finem habet.

Iam verò vobis dicam, quinam sit Unio, qui medicum supra omnia medicinalia ornat, & quare in hoc minerali summa medicina lateat, quę in nullo alio crescente terrae reperi potest, non quod ob hoc nulla medicina in herbis reperi possit (sicut quidam Alchymistici phantastici volunt) sed sicut in metallis est quod in herbis non est, ita & in herbis Deus id posuit, quod metalla non habent, sicut de usu & administratione huius sulphuris pe-

cularem libellum faciam, in quo ista  
satis declarabo. Scitote igitur nunc, ho-  
minem duplē habere vitam in se:  
vna est animæ vita: altera corporis tan-  
gibilis, anima vitam longam habet im-  
mortale: machina verò vitam breuem  
mortalem, id est, dissolubilem, quia vi-  
ta separatur à corpore, non quod vita  
moriatur, sed mortalis dicitur, quod  
per dissolutionem compositum inte-  
reat. Hæc breuis vita in medicina Bal-  
samus appellatur, propterea quod me-  
dicina sit, preseruans corpus à putredi-  
ne, ne corrumpatur, hoc est, ægrotet: &  
si in morbum inciderit, etiam est me-  
dicina, quæ illud iterum sanat, non sal-  
via, melissa vel endiuia, sed balsamus  
hoc facit: nam herbæ cibant tantum  
palpabile corpus, vitam verò, hoc est,  
balsamum non. Si igitur iam balsamus  
infectus est, siue ex impressione cœle-  
sti (vnde maximi morbi oriuntur) siue  
ex alijs casibus, & propterea ægroti  
succurrere nequit, suo cibo ei succur-  
rendum est: nam suo illo cibo confor-  
tatur. Quid autem est cibus ipsius? il-  
lus ex quo est, quia ex quibus sumus  
ex

ex ijsdem pascimur, & nutrimur: iam  
verò palpabile nostrū corpus vnā cum  
vita sua à Deo factum est & sumptum  
ex mundo. quicquid est in maiori mun-  
do, hoc etiā in paruo est, quare homo  
microcosmus vocatur. A quo igitur fi-  
lius accipiet quod ipsi deest, nisi à pa-  
tre? patri enim filius suus est charissi-  
mus: si filius elurit, pascit eum: si nudus  
est, vestit eum: nostrum corpus vtro-  
que eorum indiget. Si massa ægrotat  
calore vel frigore, vestiri eam oportet:  
si vita ægrotat, cibari eam oportet: pal-  
pabile requirit res corporeas, spiritua-  
les spirituales: si morbus est in massa, ci-  
batur substantia herbarum: si morbus  
est in balsamo, hoc est in vita, similiter  
balsamo herbarum cibanda est, ita v-  
traque pars conualescit.

Hic verò notandus est insignis pun-  
ctus & mysterium totius medicinæ, si  
in E P I L E P S I A noster balsamus  
Pœonia, visco quermino, &c. in P A R A-  
L Y S I lauendula, &c. cibatur illarum  
herbarum balsamus nostro balsamo  
minime succurrit: morbus enim ab æ-  
grotō minimè recedit. Hic latet saxum

in quo grauiter offendunt Galenus,  
Auicenna, &c. verumq; est & semper  
verum manet, quod <sup>d</sup> Paracelsus scri-  
bit: Hucq; omnia excerpta sua retulit  
Hippocrates, corpusculumq; illud præ  
manibus sumere, & obnoxium morti  
mortali remedio conseruare decreuit.  
Nam & hodie nulla alia ars est apud  
Galenicos, quam quod impurum bal-  
samum nostri corporis balsamo her-  
barū mundare & sanare volunt, quod  
ipsis impossibile est efficere, sicut vide-  
mus in podagra, lepra, paralysi, vbi suis  
purgationibus ne tantillum quidem  
proficiunt, quod luce clarius est: & tan-  
men nos videntibus oculis cæcos fa-  
cere volunt & nobis persuadere, non  
cogitantes opus medici non in loqua-  
citate, sed in cura possumus esse. Con-  
cedimus & fatemur, si morbus sit in  
massa corporea, quod sufficientem ad  
eum medicinam habeant, sed ad balsa-  
mum, in quo omnium plurimum si-  
tum est, Galenus & Auicerina nullam  
medicinam cognovit aut expertus est.  
ciusa est, quod Galenus Ethnicus & in  
idolatria submersus fuit: ista vero no-  
ticia

titia(recte intellige me lector)ex Theo  
loiga fluit. Si Galenus minimam lite-  
ram in ea intellexisset, melius quoq; de  
fundamēto medicinæ scripsisset, quod  
Paracelsus post ipsum facere ope-  
ravit: quoniam autem prophetas & fi-  
lium Dei blasphemat, qualis fuit ipsius  
sapientia in mysterijs naturæ? aut quid  
vos eius discipuli scitis in mysterijs  
medicinæ, in qua Deus operatur? pro-  
fectò pater vester fuit homo idolatri-  
cus, quid vos eius filij estis? non excusa  
bitis eum hac re, quod dicitis: Si Gale-  
nus natus fuisset in Christianismo &  
Christum agnouisset, aliter scripsisset.  
Dicte mihi hoc, quādo natus est Tris-  
megistus? attamen plura de Christo  
sciuit, quām fortassis unus vestrūm.  
quis ei Christum notum fecit? Creas-  
turæ Dei, quæ Galeni oculis tam expo-  
sitæ fuerunt, quām Hermetis. cur tām  
doctus & excellens vir, qualem cum fa-  
citis, non & ipse ex eis Deum cogno-  
uit? possem vobis bene respondere ad  
hoc, sed breuitas huius tractatus ferre  
nequit, alijs in locis fiet. Quin & fal-  
sum est, si quis dicat, medicinam cor-

poris palpabilis à Galeno vel Auicenna primūm inuentam: fuit enim apud antiquissimos semper homines, apud diligentes patres familiās: hanc Galenus à vulgo corrasit suo tempore, suisque rationibus philosophicis sicut pictor imaginem expoliuit, & denique methodum constituit, quam qui non sequeretur non posset esse medicus. Iustum quidem esset & bonum, quod veræ doctrinæ locum apud nos haberent, sed cum historiæ veterum testentur, quod Portius Cato medicos Roma expulerit, profectò non ob industriam vel scientiam ipsorum in medicina, sed quod fraudes eorum, quibus vterentur bene intelligeret: quomodo igitur nos Christiani ipsorum scripta tanquam irreprehensibilia vel natura lia euangelia amplectemur? Quicquid à primis medicis inuentum est, corporalibus morbis prodest, pro eo agimus gratias Deo & ipsis: quicquid autem alij suis ociosis somnijs assuerunt, non obligati sumus seruare, nec quis in hac re nos culpabit, quod oramus & quæ rimus mysteria Dei in natura, causâ, que

que ex alijs veris libris inquirimus: quare in balsamo herbarum non insit vis purgandi balsamum. nec propterea odio esse debemus, quod iuuentuti causam indicauimus, sicut ego nunc in hoc tractatu de Antimonio facio.

Quare vos iuniores amatores medicinæ diligenter notate, balsamum microcosmi nulla alia re purgari posse, quam per balsamum maioris mundi, qui in omnibus creaturis absconditus est, sed ita Deo placuit, ut balsamus spiritualis id non faceret, sed corporalis. Ob id vitam mundi corpus fieri in creaturis oportuit, non in omnibus, sed in ijs, quæ in centro elementorum creatæ sunt, & in quibus balsamus est corporaliter, & vocatur Quinta essentia, quæ est in METALLIS, sed non aliter quam semē, quod excrescere debet in fructū suum, qui fructus est ille, de quo hoc caput dicit: qui quidē nihil aliud est nisi vita microcosmi, cū hoc tamen discrimine, quod balsamus nostri corporis est spiritus, sed iste est balsamus corporalis, & quandoquidē corporalis est, vim & efficaciam habet

purgandi & clarificandi nostrum balsamum, quod spiritualis balsamus in alijs simplicibus nunquam facere potest, ne existimes hoc aurum pellere morbum, sed quod balsamum purget, per quam purgationem balsamus nostri suum robur recuperat, vt morbum expellere & corpus sanare possit. Primi inuentores Astronomiae scripserunt: Quod sol purgat corpora omnia, sed per solem, hoc nostrum intellegerunt: per corpus autem balsamum microcosmi. Ita aurum nostrum nihil aliud est nisi purgatio specifica nostri balsami, omnia laxatiua, quae unquam à Medicis inuenta & descripta fuerunt, non attingunt nostrum balsamum: quare ab ipsis incurabiles manent, non solum epilepsia, gutta, podagra, cancer, &c. sed & simplex dolor dentium & communes febres. Quamuis autem hoc mysterium in viliori & tenuiori adhuc materia positū esset, an propterea id persequi & reiūcere debemus? an propterea non solum gratia agendę Deo pro tanto dono, per quod liberamur à tribulatione corporis nostri?

stri? cum Deo litigare potestis, quare  
id non in cassia crearit vel manna, nos  
cum gratiarum actione id accipiemus  
eo loci vbi est, & in nostra necessitate  
eo vtemur: vestra stultitia & cor inui-  
dum nos non impediet, imò alacrio-  
res reddet vobis persecutoribus lar-  
vam bacchanalem detrahendi, & ve-  
stram faciem mundo patefaciendi.

Porrò de operatione scitote, quan-  
do hoc aurum vel sulphur in corpus  
venit, & à nostro balsamo apprehendi-  
tur, tunc clarificat balsamum sangu-  
nis à fumo maleuolarum stellarum.  
Quòd si morbus esset in aliquo mem-  
bro principali, sulphur hoc fermentari  
oportet, forma specifica aliàs in mem-  
bris operādi vim nullam haberet; spe-  
cifica autem transmutant hoc aurum  
ab una in aliam. alia enim est natura  
balsami in sanguine, alia in cerebro, a-  
lia in corde, alia in splene, &c. Hæc o-  
mnia medicum scire oportet & obser-  
vare, ut cœlo resistere possit: COE LI  
E N I M G R A T I A I S T A  
M Y S T E R I A I N V E N T A  
S V N T. Dicendum quoque est, si

balsamus laboraret morbo, qui esset extra cœlum, hoc est, <sup>i</sup> cuius causa non esset ex cœlo, sed à Deo, is nostræ medicinæ non est subditus: quare multi morbi in hominibus manent, donec Deus eorum misereatur, vel usq; dum moriantur. Quin & si vnum aut plura septem membrorum principalium ex mala medicina putredinem conceperit, hoc est, in substantia sui corporis minuatur, nulla spes est instauracionis. Quare huic medicinæ nō plus tribui debet quam potest. Ex clarificatione autem balsami sequitur sanitas, non statim in vna hora, sed de die in diem decrescit morbus: quin & iuxta morbi quantitatem & pondus hoc sulphur administrari debet semel aut sæpius; sed in administratione est occulta quedam ars, quam nemo nouit nisi medicus, cui microcosmus probè est cognitus: de quo pauca in quinto, eoq; ultimo capite indicabo.

<sup>a</sup> C ex ḡ facta, continet ○ medicum.

<sup>b</sup> Sulphur ḡ fixum.

<sup>c</sup> Corpus & spiritus vitalis in homine diuersa & diuersa cura indigent.

De

<sup>d</sup> *De vita longa lib. 1. cap. 2.*  
<sup>e</sup> *Galenici corpus non balsamum vitæ recreantur.*  
<sup>f</sup> *repossunt.*

<sup>g</sup> *Galenus libro 9. capite 14. de Vſu partium.*  
<sup>h</sup> *Item libro 2. capite 4. Et libro 3. capite 3. de Differ.*  
<sup>i</sup> *pulsum.*

<sup>j</sup> *Balsami humani instauratiuum latet in me-*  
<sup>k</sup> *taliis, vt semen, ex quo balsamus aureus crescit:*

<sup>l</sup> *Quomodo balsamus noster purgetur.*

<sup>m</sup> *Morbi verè incurabiles.*

## C A P V T V.

*Quare de ☽ non clarius sit locutus:*  
*cautela in administratione: Con-*  
*clusio & recapitulatio: &*  
*quod expertus*  
*scribat.*

**F**ateor me in priori capite minus  
 dixisse de ☽, sed forma **D** me re-  
 morata est, vt plura dicere non sim au-  
 sus: si enim dicere deberem, quę dicen-  
 da essent, formam quoq; significantius  
 describi oporteret, quod nullo modo  
 fieri debet, nisi allegoricè, sicut anteces-  
 sores nostri fecerunt. Ego verò in hoc

tractatū nihil per similitudines agere  
 volui, sed sicut res per se est, ita eam de-  
 scribere: præterea forma ad medicum  
 nihil pertinet, sed ad solos Metallistas,  
 qui in Petro Bono Ferrarensi satis in-  
 structionis de eo reperiēt. Quare Anti-  
 monium satis declaratū est, & quidem  
 vt videtis, simplicissimè, ne quis de me  
 conqueri possit, quasi obscurè scripse-  
 rim, ita vt intelligi nequeam. Ad extre-  
 mum vnumquaque me monere o-  
 portet, qui me non intelligit, is neque  
 faciet quæ doceo: quare antimonium  
 non pro ipso est, sed superans ipsius  
 captum mysterium Dei: qui autem me  
 intelligit, absque dubio spe sua à Deo  
 non frustrabitur, imò id consequetur,  
 de quo hīc scribo.

Qui autem hoc sulphur nactus fue-  
 rit, is sciat, quòd propterea minimè te-  
 tam medicinam inuenerit, bimò tunc  
 primùm incipiet medicinam discere.  
 Quid enim iuuaret aliquē, etiamsi bo-  
 num gladium in manu haberet, si non  
 posset eo vtri contra hostes suos? opor-  
 tet eum certè prius nosse, quomodo  
 eo vtendum sit. Ita & medicus etiamsi  
 sulphur

sulphur philosophorum in manu habeat, administrationem verò nesciat, quid prodest ei? scientia administratio-  
nis requirit peritissimum medicum, non doctrinæ Galeni, sed notitiæ mi-  
crocosmii. Quare necessarium esset de  
visu & administratione huius secreti  
diligenter scribi, sicut & incœpi pecu-  
cularem libellum de hac re confice-  
re, si Deus gratiā & pacem dederit, non  
vos celabo. Attamen tantum vobis hīc  
notum faciam, quòd sulphur in nostro  
stomacho non possit digeri: si autem  
non digeratur etiam non erit medici-  
na ea qualis esse debet: post digestio-  
nem enim virtus eius egreditur, prius  
autem minimè. Homo donum habet  
quod à Deo est, Paracelsus nominat id  
A R C H E V M. huius Archei offi-  
cium est, ut ex pane carnem humanam  
faciat, ex vino sanguinem, & quicquid  
aliàs homo comedit, ex eo debet ci-  
bum conficere. Iam verò liquet homi-  
nem non comedere medicinam, qua-  
re Archeus ex sulphure aut ☽, medici-  
nam facere nequit: consequitur igitur  
alium Archeum hīc requiri, aut quòd

noster Archeus eò perduci debeat, vt digestio fieri possit. Paracelsus in libro de Tartaro (cap. xvij.) meminit huius digestionis, quomodo noster stomachus ita confortetur, vt indigestibilia digerat, dicitq; illud arcanum esse vitriolum: verum id quidem est, sed vobis iunioribus nimis subtiliter & mancè dictum est: nemo sit tam insanus, vt credat medicinam ex litera Paracelsi comprehendendi posse. Hoc dico, eum magnum secretum habere, qui hanc digestionem in homine efficere nouit, nullus vulgaris medicus sciet, multa enim ad id requiruntur. Quare quilibet sibi caueat, etiam si hoc sulphur diligenti inquisitione & labore nanciscatur, ne dono Dei abutatur, & plus decoris & irrisionis, quam gloriae a pudægrotos eo consequatur. Si brevibus verbis id fieri posset, vt vobis hanc digestionem declararem huic tractatui adiungerem, sed id fieri non potest, ob multa arcana, quæ sub ea comprehenduntur. Quare iste tractatus tantum de præparatione Antonij sit scriptus: de vsu sequetur alijs

lius libellus, ex quo intelligetis, quid Paracelsus de Arcanis & Elixiribus in Archidoxis scripsiterit. Quod in hoc tractatu nullum Recipe proposuerim ob id factum est, quod vos seducere nolo: Recipe enim illa seducunt iuniores medicos: sed neque à Theophrastum recipe scriptum est, quod ad medicinam, quin occultum sensum habeat, & in quo nihil vel desit, vel abundet, & hoc non sit sine magnis causis.

<sup>a</sup> Ita finit tractatus de Antimonio, in cuius primo capite dicitur. quid sit Antimonium: in II quomodo ex eo Mercurius fiat: in III quomodo per cælum regeneretur: in IIII quomodo ex argento medicus aurum facere debeat: in V quid porrò mes dicū scire deceat, priusquam auro utatur.

Tantū scribere volui de Antimonio propter medicos iuniores, qui ignorant, quid sit Antimonium, ne scilicet seducantur à Galenicis, quos non pudet de hoc minerali scribere, quæ non experti sunt. Quæ autem ego scribo, scio esse vera, & non semel, sed plus

quām centies hoc opus manu mea laboraui, & melius noui, quām sutor formam suam ex calceo extrahere: quare igitur non scriberem quod verum est? etiam si diabolus duplo nigrior & peior esset, non tamen in hoc me mordet. Medicina corpus & vitam tractat, qui aliquid in ea scribit, quod opere ipso probare non potest, is latro est. si Galenici istam offam comedere deberent, ubi manerent? Quare mihi lector, si laborare cupis, huic viæ confidenter insiste quasi immobili saxo: attamen rogo te, ne illotis manibus accedas, hoc est, ne aggrediaris quod tibi non conuenit. Quin & vos Paracelsicos iuniores medicos monitos velim, ne agatis sicut vestri aduersarij, vt multum in præfationibus disputetis, verbumque præceptorem non verbis solùm defendatis, sed & operibus. Verbis Galenicos tantundem vincetis atque Apostoli Christi Ethnicos concionando: opera tunc profuerunt, quæ & nunc adesse oportet: quantum operibus efficietis, tantum Paracelsus cresceret: sed summopere vereor non quemlibet,

libet, qui de Paracelso gloriatur, Paracelso opera præstitorum. Cauete à præmaturis scriptis: rosæ enim non nascuntur nisi suo tempore: quando veniet tempus vestrum veritati succurrere verbis & operibus, ita de hostibus vestris triumphabit, sicut Theophrastus dum viueret. Atque ita habetis hunc tractatum de Antimonio vobis à me donatum. meliora expectate: scripsi autem lingua Germanica, ut omnes, qui solummodo Germanicè norunt, etiam opifices & circulatores, qui Antimonium tractant, præparant & vendunt, perspicerent, non suum esse ista tractare, quæ non intelligunt. Vale.

- <sup>a</sup> Petrus Bonus Ferrarensis.
- <sup>b</sup> Quomodo prudenter utendum sit ⊖ medico.
- <sup>c</sup> Quomodo noster Archeus possit eò perduci, ut medicinas sicut nutrimentum digerat.
- <sup>d</sup> Recapitulatio.
- <sup>e</sup> Quod vera et sibi comperta scribat.
- <sup>f</sup> Operibus non verbis Theophrasti doctrina confirmanda.

## Soli Deo gloria.

Finis libri de secretis & præparatione Antimonij  
Dottoris Alexandri à Suchten.